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Operationelle
guidelines for

erhvervsuddannelser



Rigtig mange aspekter af vores daglige l iv – fra vores
forhold t i l  vores fr it id og arbejde – er påvirket af det
st igende brug af digitale teknologier.  COVID-19
pandemien har sat en yderl igere tyk streg under dette
samt været stærkt medvirkende t i l  at øge accelerationen
af den digitale omsti l l ing.

En af de sektorer,  der har været nødt t i l  at håndtere
digitalt drevne forandringer,  er erhvervsuddannelserne.
Det pludsel ige skift t i l  onl ine undervisning viste sig at
være udfordrende for elever og har været en særl igt
tyngende opgave for lærere og andre ansatte, der
arbejder med ledelse, administration og undervisning på
erhvervsuddannelserne. Og med al lerede mangelfulde
digitale færdigheder hos erhvervsskolernes medarbejdere
før pandemien har COVID-19 gjort den digitale
udfordring endnu mere indlysende og presserende. 

Organisationer og erhvervsskolesystemet generelt er nødt
ti l  at reagere på al le medarbejderes
digital iseringsbehov, fra lærere og koordinatorer t i l
teknisk og administrativt personale. En sådan proces med
at forf ine digitale færdigheder som svar på konkrete
behov vi l  gøre erhvervsskolerne mere konkurrencedygtige,
attraktive og modstandsdygtige. De nødvendige
processer og værktøjer kan også skabes ved at
igangsætte synergier på det europæiske plan. Dette har
været RESETs mål,  idet projektet har været dedikeret t i l  
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at kort lægge erhvervsskolernes medarbejderes digitale
behov og derefter udvikle læringsmateriale og
operationel le værktøjer,  ofte ved at gøre brug af
DigCompEdu, der er den europæiske platform for
underviseres digitale kompetencer. 

I  dette dokument præsenteres alt RESETs
læringsmateriale inklusive korte brugervej ledninger. 
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Målgrupper, kommunikation og
rekruttering
RESET-projektets direkte målgrupper er undervisere,
koordinatorer,  tutorer,  administrative medarbejdere og
kommunikationseksperter ,  der er ansat ved erhvervsskoler
samt deres eksterne samarbejdspartnere. En nøje
planlagt kommunikationskampagne skal s ikre rekrutter ing
fra målgrupperne, så de r igt ige personer drager fordel
af projektets resultater.  Udbydere af
erhvervsuddannelser har mul ighed for at involvere
deltagere via f lere forskel l ige kanaler.  De kan
hovedsagel igt involvere interne målgrupper,  mens
eksterne målgrupper både er velkomne og direkte
anbefales at deltage. Organisationen af RESET læring
kan også understøtte implementering af andre t i l tag.  



RESET læringsmater iale er designet t i l  at  kunne bruges i
forskel l ige læringssituat ioner fra tradit ionel
k lasserumsundervisning t i l  onl ine løsninger.  RESET test-
og val ider ingsfasen gav al le projektpartnere mul ighed
for at afprøve de forskel l ige læringsmåder.  Selvom
struktur og t i lgængel ighed af værktøjer og
læringsmater ialer  på RESET hjemmesiden værdsættes for
både brugervenl ighed og indholdsmæssig høj  kval i tet
har målgrupperne al l igevel  påskønnet mul igheden for at
afprøve mater ialet i  et  fys isk læringsmi l jø,  hvor brugen
af RESET mater ialer  blev formidlet af en underviser ,  og
hvor øvr ige deltagernes akt ive medvirken øgede
udbyttet.  Fakt isk kan den brede v ifte af mater iale på
RESET hjemmesiden (PowerPoint præsentat ioner ,
v ideoer,  casestudier ,  checkl ister ,  osv.)  bruges som
udgangspunkt for l iv l ige diskuss ioner og del ing af
personl ige oplevelser på vejen mod digital iser ing og
anvendelse af digitale teknologier i  et  læringsmi l jø.  

Før man dykker ned i  de operat ionel le RESET mater ialer
og værktøjer samt Matr ix ,  anbefales det at benytte det
analyt iske mater iale for at få del  i  brugbar v iden om
erhvervsskolers digitale omsti l l ingsproces både på det
europæiske plan og nationalt  ( I tal ien,  Tysk land, Spanien,
Danmark) .   
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Organisation af RESET
læringssituationer



RESET materiale og værktøjer kan ses som indbyrdes
komplimenterende læring. Dette er tydel iggjort på RESET
hjemmesiden, hvor hvert læringsforløb er t i lknyttet et
værktøj ,  og omvendt.
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Ved fysisk undervisning har underviseren mulighed for
fr it  at vælge, hvordan han/hun vi l  benytte RESET
læringsmaterialet.  Det er muligt at bruge en
kombination af værktøjer og materialer,  der engagerer
deltagerne i  dynamisk erfaringsudveksl ing, og dermed
kan undervisningen justeres i  forhold t i l  input fra
deltagergruppen. En anden mulighed er at fast lægge en
række læringssessioner,  der hver gang fokuserer på et
enkelt specif ikt emne, som man kan gå i  dybden med.
Uanset hvi lken t i lgang, der vælges, er RESETs materialer
og værktøjer justerbare og beregnet t i l  at bl ive brugt
både f leksibelt og innovativt.  
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Både læringsmateriale og værktøjer dækker de områder,
som DigCompEdu lægger vægt på, og dette er
synl iggjort på hjemmesiden, hvor hver farve er t i lknyttet
et DigCompEdu område (med undtagelse af de
materialer og værktøjer,  som er tværgående og derfor
markeret med gråt).  
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RESET Analyse

Partnerne i  RESET projektet har udført analyse og
benchmarking af,  hvordan COVID-19 har accelereret
erhvervsskolers digitale omsti l l ing. Udgangspunktet har
været DigCompEdu (European Framework for the Digital
Competence of Educators) ,  som er udviklet af EU og
ESCO profi ler ing af ansatte på erhvervsskoler (ESCO -
European Ski l ls ,  Competences, Qualif ications and
Occupations).  Tanken var at opnå ægte forståelse for
og inkorporation af DigCompEdu modellen i
erhvervsskoleregi.  Analysen kort lægger en undersøgelse
af erhvervsskolemedarbejderes digitale kompetencer på
primært og sekundært niveau samt analyserer off iciel le
europæiske, nationale og lokale dokumenter,  der
beskriver dynamikker,  tendenser,  behov og prioriteter
forbundet med digitale færdigheder hos disse
medarbejdere.

De færdige og t i lgængelige produkter fra analysefasen
er:
-5 rapporter på engelsk,  der analyserer de forskel l ige
situationer i  I tal ien, Danmark, Spanien, Tyskland og Den
Europæiske Union
-1 sammenfattende rapport t i lgængelig på engelsk og
samtl ige partnersprog



RESETs læringsmateriale og værktøjer er udviklet med
henblik på at møde det behov for digital isering, som
erhvervsskoler gav udtryk for i  projektets
ansøgningsfase, og som blev bekræftet med kun små
justeringer i  analysefasen. Den metodiske t i lgang er
designet på baggrund af DigCompEdu, den europæiske
platform der beskriver,  hvad det betyder for al le,  der
arbejder med undervisning, at være digitalt kompetent.
Platformen har en generel referenceramme, der
understøtter udvikl ingen af specif ikke digitale
kompetencer i  Europa på forskel l ige
undervisningsmæssige områder: 

-Fagligt engagement
-Digitale ressourcer
-Undervisning og læring
-Evaluering
-Dygtiggørelse af elever
-Faci l i ter ing af elevers digitale kompetencer

+ tværgående områder

Liste med kort beskrivelse af læringsmateriale:
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RESET læringsmateriale og værktøjer
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Fagligt engagement

Digital marketing for EUD-udbud

Internettet er et godt medie til at fremme
uddannelsesudbud inden for erhvervsuddannelse. Det
giver os ikke kun mulighed for at gøre vores
uddannelsestilbud kendt, men muliggør også kontakt
med potentielle kunder og åbner op for nye muligheder
for digital markedsføring. På dette kursus lærer man,
hvordan man implementerer disse strategier og
promoverer sine uddannelsesudbud på internettet.

Klasserumsledelse: opretholdelse af
elevernes engagement i det virtuelle
klasseværelse - mind maps, det
grundlæggende

Det er svært at organisere ideer til diskussion af et
emne, men det er endnu mere udfordrende at
planlægge, designe eller tage beslutninger, når man
samarbejder med flere andre personer: det kræver
teknik og organisering. Igennem tiden er diverse
værktøjer og procedurer blevet foreslået. Dette modul
fokuser på mind maps. Der findes frem til egenskaber
og områder, hvor de kan bruges, og man lærer at se
forskel på mind maps og konceptkort, som de ofte
forveksles med.

Klasserumsledelse: opretholdelse af
elevernes engagement i det virtuelle
klasseværelse - digitale mind maps til
fagligt samarbejde

Dette modul vil hjælpe brugeren med at forstå
fordelene ved digitale mind maps modsat fysiske mind
maps, når konteksten er kompleks og kræver frihed til
gentænkning, reorganisering og deling. Via analyse af
tre cases demonstreres, hvordan mind maps kan bruges
til at facilitere og stimulere fagligt samarbejde.

Digitale ressourcer

Analyse af digitale ressourcer og
forståelse for digital pålidelighed

Undervisere og instruktører på alle niveauer og områder
er forkælet med et væld af forskelligartet digitalt
indhold, de kan vise, foreslå og anbefale deres elever.
For at sikre en indvirkningsfuld og god læringsoplevelse
for elever er undervisere nødt til at være i stand til at
vælge, tilpasse og håndtere de mest egnede materialer
og ressourcer.
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Undervisning og læring

Teamwork og det digitale klasselokale

Dette modul for undervisere på erhvervsuddannelser
belyser vigtige metodiske perspektiver i forhold til at
skabe et digitalt klasselokale. Modulet kan anvendes
som et værktøj til både refleksion og diskussion om best
practice og som et inspirerende værktøj, der kan hjælpe
med at lette implementering eller forbedre nuværende
praksis.

Evaluering

Certificering af mikro-læringsmoduler
til EUD

Modulet vil forklare begrebet mikro-læringsmoduler og
dertilhørende certificering samt give et indblik i den
aktuelle diskussion om emnet. Det vil vise, hvordan
mikro-læringsmoduler kan inkluderes i virtuel
erhvervsuddannelse, som vil medvirke til rettidig og
præcis opdatering af viden i akkrediteret form. Endelig
opfordrer det erhvervsuddannelser til at analysere de
måder, hvorpå de kan tilbyde certificeret
videreuddannelse på vigtige områder.

Dygtiggørelse af elever

Digital kvalitetsuddannelse for elever
med særlige behov

For at skabe et understøttende læringsmiljø kan
undervisere bruge visuelle hjælpemidler, tilpasse
undervisningsmateriale og bruge digitale hjælpemidler.
For ordblinde elever kan man bruge hjælpeteknologier
som tekst-til-tale-software og software til
stemmegenkendelse. Struktureret læseundervisning,
multisensorisk undervisning, tilpasning og samarbejde
med specialister kan også være en hjælp.
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Facilitering af elevers digitale kompetencer

Cybersikkerhed og databeskyttelse på
erhvervsuddannelsesområdet

Onlineverdenen byder på et væld af information og
ressourcer, der kan hjælpe os både i vores læring og i
vores daglige liv. Ikke desto mindre rummer det også
forskellige farer, der kan kompromittere vores sikkerhed.
På dette modul lærer man, hvordan man identificerer
disse cybertrusler, samt hvordan man undgår dem,
beskytter sin identitet og øger sin sikkerhed på
internettet. 

Tværgående

DigComp for undervisere og
organisationer: operationelle
implikationer

DigComp’s operationelle implikationer for undervisere
og organisationer hviler på selve grunden til dets
eksistens og det officielle EU-dekret, det stammer fra.
Lige siden første officielle publikation og til i dag tæller
DigComp litteraturen adskillige opfølgende dokumenter.

Budgettering og mobilisering af
ressourcer til digital omstilling

Kernen i digitalisering handler om at blive mere
strategisk og effektiv i udbydelsen af services og i
etableringen af en direkte forbindelse med sin
organisations referencekohorte samt de meste relevante
interessenter og interessegrupper. Dette modul hjælper
en organisation til at blive meget mere praktisk i
forståelsen af, hvilke nye IT-uddannelsesparadigmer
man måske er nødt til at implementere for at leve op til
organisationens potentiale og kommende elevers
forventninger.

Optimering af digital
erhvervsuddannelse –  digitale
redskaber og ressourcer –
læringsformer og roller

Læringsformer refererer til de forskellige måder, hvorpå
mennesker absorberer og bearbejder information. De
fire kernelæringsformer er visuel, auditiv, læse/skrive og
kinæstetisk. Facilitering og roller refererer til
underviserens ansvar i forhold til at styre undervisningen
og håndtere læringsprocessen.
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Optimering af digital
erhvervsuddannelse –  digitale
redskaber og ressourcer –
læringsformer og læringsmål

Et Learning Management System (LMS) er en digital
platform, der faciliterer levering og organisering af
uddannelsesindhold. Det er typisk web-baseret og kan
inkludere funktioner som e-porteføljer, quizzer,
vurderingsværktøjer og styringsværktøjer. Det digitale
læringsmiljø inkluderer alle digitale redskaber, der
bruges af elever, inklusive computere, smartphones,
software og virtual reality. Når man vælger LMS-
platform, er det vigtigt at overveje elevernes behov,
interessenter der påvirkes af beslutningen samt
specifikke læringsmål.
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Fagligt engagement

SWOT-analyse

En SWOT-analyse er et strategisk værktøj til at forstå
styrkerne, svaghederne, mulighederne og truslerne ved
et projekt, en situation, et foretagende eller en
virksomhed. Det er et værktøj, som professionelle bruger
til at undersøge mulighederne og overveje mulige
afsætningsmuligheder. Med dette værktøj kan brugere
checke de sandsynlige muligheder for og sårbarheder
ved deres erhvervsuddannelses udviklingsplan og
tilhørende strategi. Herefter kan det planlægges,
hvordan man videreudvikler de svage punkter og
forstærker de stærke. Det er muligt at kopiere,
distribuere og tilpasse listen til brugeres specifikke
behov. 

Mind maps software værktøjssamling
Et samlet faktaark for 5 af de mange mind-mapping
software værktøjer: GitMind, MindManager,
MindMeister, Mindomo og XMind.

Digitale ressourcer

Digitale ressourcer og vurdering af
pålidelighed

Checkliste for analyse af digitale ressourcer og
vurdering af pålidelighed.

Undervisning og læring

Praksis i forhold til
videokonferencesystem

Værktøjets spørgsmål er med til at belyse brugerpraksis
og kan sættes i spil på erhvervsuddannelser for at åbne
for yderligere diskussioner, refleksioner og inspiration i
forhold til at vælge den bedste platform til det digitale
klasselokale. 

Implementering af et trygt og sikkert
digitalt klasselokale

Værktøjets spørgsmål er med til at diskutere, regulere
og skabe et trygt og sikkert digitalt klasselokale.
Spørgsmålene skal betragtes som neutrale – de har ikke
til formål at favorisere en bestemt side.
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Evaluering

Checkliste til mikro-læringsmoduler og
dertilhørende certificeringsoplysninger

Brugere kan finde ud af, om mikro-læringsmoduler er
relevant for dem i forhold til at understøtte og udvikle
virtuel læring. Checklisten skal bruges til at teste, om
mikro-læringsmoduler er værd at tage i betragtning.
Brugere sætter kryds i relevante checkbokse. Jo oftere,
der sættes kryds ved ja, jo mere sandsynligt er det, at
man vil drage fordel af mikro-læringsmoduler.  

Dygtiggørelse af elever

Google docs som elevpartner

En guide til google docs, der indeholder tekst-til-tale,
optisk tegngenkendelse, ordbord og
oversættelsesredskaber designet til at hjælpe elever
med læse- og skriveudfordringer.

Facilitering af elevers digitale kompetencer

Checkliste til cybersikkerhed

Denne checkliste til cybersikkerhed består af en række
praksisser til at beskytte computersystemer mod
cyberkriminalitet. Det dækker mange områder:
netværks- og app-sikkerhed, databeskyttelse… Det er
ment som en hjælp til at sikre brugeres sikkerhed i
onlineverdenen. 

Tværgående

Klar til at ‘moodle’ Letforståelig begyndervejledning til Moodle.
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Operationalisering af DigComp’s
ressourcer for udbydere af
erhvervsuddannelser og i forbindelse
med Livslang Læring

Meningen med dette korte dokument er at støtte
læseres navigation på DigComp’s platform, som er de
officielle EU kursus- og uddannelsesområder indenfor
digitale kompetencer. Målet er at yde solide, robuste og
pålidelige pejlemærker, som brugere kan læne sig op
ad for at forstå, hvordan DigComp og dets
videreudviklede ressourcer praktisk og operationelt kan
bruges. 

IT Project – Annual Budget Template

Dette værktøj er målrettet facilitering af en årlig
estimering af alle operationelle og kapitalomkostninger,
som organisation X er nødt til at overveje i forbindelse
med fornyelse af deres IT setup. 

Annual IT Budget Template – Operating
Expenses

Disse værktøjer er mere strømlinede versioner af den
ovenstående, mere intuitive og fleksible for mindre
organisationer, professionelle, osv.



This project has been funded with support from the European Commission. This document and its contents reflect the
views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the
information contained therein.

Den mult idimensionel le og mult ifunkt ionel le Matr ix er
baseret på DigCompOrg-platformen. Matr ix kan bruges
af erhvervsskolerne t i l  at få et øjebl iksbi l lede af deres
kapacitet t i l  at levere onl ine uddannelsesaktiv iteter ,
identif icere områder,  hvor forbedring er/kan være
nødvendig, udvik le strategier og påbegynde/forfølge en
digital  omsti l l ingsprocess i  hele organisationen. 
Når man bruger Matr ix ,  er første skr idt at indtaste de
grundlæggende oplysninger om brugerens
erhvervsuddannelsesinst itut ion: 
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RESET Matrix

For hvert af områderne på DigCompOrg-platformen
bl iver brugeren bedt om at rangere sit  svar i  forhold t i l
forskel l ige spørgsmål.  For eksempel:  



IHer  ska l  brugeren overve je s in  erhvervsuddannelses
samlede kompetence i  henhold t i l  ” ledelses-  og
styr ingspraks isser” .  Brugeren b l i ver  bedt  om at
evaluere ,  hvordan fø lgende sætning kan t i l sk r i ves  deres
organisat ion:  ” I  min  organisat ion ,  er  integrat ion af
d ig i ta l  lær ing en del  af  vores  overordnede miss ion ,
v i s ion og st rategi ,  er  understøttet  af  en
implementer ingsplan og ink luderer  en t i l knyt tet
ledelses-  og sty r ingsmodel” .  ”Nybegynder”  fa lder
sammen med ”begynder” ,  mens ”p ionér”  fa lder  sammen
med ”ekspert” .  
Brugerens svar  bør  ink ludere overve je lse af
indikatorerne på DigCompOrg-platformen,  som nemt
f indes ved at  k l i kke på ”?”  i konet :  
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DigCompOrg kompetenceområder, der tages i
betragtning af Matrix:  
-Ledelses- og styr ingspraksisser
-Undervisnings- og læringspraksisser
-Faglig udvikl ing
-Evalueringspraksisser
-Indhold og pensum
-Samarbejde og netværk
-Infrastruktur

Ved at svare på al le vurderingsspørgsmålene og indsende
formularen vi l  brugeren få visual iseret RESETs Matrix på
en måde, der opsummerer organisationsprofi l ,
digital iseringsniveauet hos brugerens organisation i
henhold t i l  DigCompOrg, den gennemsnit l ige rangering
og de foreslåede læringsmoduler.  
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Sektionen med foreslåede moduler er et innovativt værktøj ,
der anbefaler det mest relevante RESEST læringsmateriale
at gennemgå, og det knytter Matrix direkte med de øvrige
RESET læringsprodukter.   
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RESET pro jektet  er  b levet  udført  i  fæl lesskab af  syv
partnere f ra  5 lande.  A l le  invo lverede organisat ioner
har  forp l igt iget  s ig  t i l  at  for tsætte pro jektet  udover
den formel le  s lutdato ved at  anvende mater ia let  v ia
a l le   kanaler  og ved at  forankre det  i  egne
uddannelsesudbud og serv ices .  RESET partnerne
garanterer ,  at  pro jektets  h jemmeside v i l  forb l i ve  åben
og f r i t  t i lgængel ig  for  a l le  i  mindst  t re  år  ef ter
pro jektets  afs lutn ing.

Projektets bæredygtighed
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